ГАУ ДПО ЛО «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 4

расширенного заседания отделения учебно-методического объединения

учителей технологии в системе регионального УМО по общему

образованию Липецкой области

совместно с издательством «Просвещение – Союз»

от 18.08.2022г.

Председатель: Дунаева Ольга Николаевна, учитель технологии МАОУ СОШ

№ 29 г. Липецка «Университетская».

Секретарь: Гончарова А.Н., старший преподаватель каф. ИМиЕНО.

Присутствовало: 66 человек.

Повестка дня:

1. Технология: ключевые особенности и требования обновленного ФГОС

ООО.

2. Обновление ФГОС - обновление учебников.

3. Приемы формирования функциональной грамотности на уроках

технологии.

4. Итоги регионального конкурса «Результативные педагогические

практики технологической направленности».

5. Планирование деятельности УМО учителей технологии на 2022/2023

учебный год.

Слушали:

1. Филимонову Е.Н., кандидата педагогических наук, автора УМК

«Технология», с сообщением о возможностях обновлённого ФГОС

ООО и примерной рабочей программы по предмету «Технология».

2. Лукиенко Н. Н., ведущего  методиста отдела внедрения развивающего

обучения и новых продуктов ООО «Просвещение - Союз», которая

акцентировала внимание педагогов на том, какие учебники можно

использовать в переходный период - 2022 – 23 учебный год.

3. Копотеву Г. Л., кандидата педагогических наук, заведующую центром

по научно - методической поддержке образовательных и

просветительских программ   ФГБНУ «ИСРО» РАО, автора УМК по

технологии, которая поделилась опытом формирования

функциональной грамотности на уроках технологии.

4. Гончарову А.Н., старшего преподавателя каф. ИМиЕНО, с сообщением

об итогах регионального конкурса «Результативные педагогические

практики технологической направленности».

5. Дунаеву О.Н., председателя отделения УМО учителей технологии

Липецкой области, которая представила проект планировании

деятельности УМО  в 2022/2023 учебном году.

Решение:

1. Принять проект плана работы УМО учителей технологии на 2022-23

учебный год за основу.

2. Рекомендовать педагогам использовать на уроках технологии задания

по развитию функциональной грамотности учащихся.

Председатель:                                                               Дунаева О.Н.

          Секретарь:                                                                                                                                                       Гончарова А.Н.